Коледа се чества още преди налагането на християнството като празник на Бога-слънце, но по-късно той се пренасочва към славата на Млада-Бога, т.е. Исус Христос. По тази причина в коледната обредност намираме и езически, и християнски елементи.

Коледа (25 декември/7 януари) започва още предишния ден – *срещу Коледа* (2, 3), *Святий вечер* (1), *Малка Колда* (6). През деня жените приготвят специалните обредни храни за бѣднивечерската трапеза. Докато трае това⁴ из село трѣгват малки коледарчета – деца от 6-7 до 10-12 г., събрани на групички, с преметнати торбички и тояжки, обикалят по домовете и викат: “Коледа!